

平成 19 年 3 月期 第 3 四半期財務・業績の概況（非連結）

平成 19 年 2 月 16 日

会 社 名 タイヨーエレクトリック株式会社

（ J A S D A Q ・ コード番号： 6 4 2 9 ）

（ U R L <http://www.taiyoelec.co.jp/>）

代 表 者 役 職 名 代表取締役社長

氏 名 佐藤 英理子

問い合わせ先 責任者役職名 取締役管理本部長

氏 名 山本 國昭

T E L (052) 502 - 9222

1 . 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便的な方法の採用の有無 : 有

（内容）減価償却の方法、法人税等の計上基準等

最近事業年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

2 . 平成 19 年 3 月期第 3 四半期財務・業績の概況（平成 18 年 4 月 1 日～平成 18 年 12 月 31 日）

（1）経営成績の進捗状況

（単位：百万円未満切捨）

	売 上 高		営 業 利 益		経 常 利 益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19 年 3 月期第 3 四半期	5,945	(49.5)	2,052	(-)	2,067	(-)	2,132	(-)
18 年 3 月期第 3 四半期	11,770	(71.1)	80	(-)	72	(-)	79	(-)
（参考）18 年 3 月期	18,678		834		861		800	

	1 株当たり四半期 （当期）純利益		潜在株式調整後 1 株当たり 四半期（当期）純利益	
	円	銭	円	銭
19 年 3 月期第 3 四半期	191	86		
18 年 3 月期第 3 四半期	7	15		
（参考）18 年 3 月期	72	38	72	17

（注） 1 . 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

2 . 19 年 3 月期第 3 四半期については、四半期純損失を計上しているため、潜在株式調整後 1 株当たり四半期純利益は記載していません。

【経営成績の進捗状況に関する定性的情報等】

当第 3 四半期におきましては、フルモデルチェンジしたラールズ枠を使用したパチンコ機第 1 弾として「CR スタートレック」（平成 18 年 11 月納品）、「CR 五右衛門 SR（青シャチ特製バージョン）」（平成 18 年 12 月納品）合計 1 万 1 千台を販売いたしました。なお、平成 18 年 12 月中旬より販売活動を開始、1 月中旬より納品しました「CR 機動新撰組 萌えよ剣」につきましては、導入ホール数および台数は、2 月現在の今も追加受注があり、ホール様とプレイヤー様から高い評価をいただいております。

売上高につきましては、新枠第 1 弾としての「CR スタートレック」の発売において、各メーカーから多種多様な販売時期と重なったことにより販売実績が伸び悩んだこと、および「CR 五右衛門 SR」を販売戦略上特別低価格により販売したことにより、当第 3 四半期までの累計売上高は販売台数 2 万 9 千台で 59 億 45 百万円（前年同期比 58 億 25 百万円 悪化）となりました。

損益面につきましては、「CR スタートレック」からフルモデルチェンジしたことにより面替より利益率が低い新台での販売であったことに加え、今後の開発競争の更なる激化が予想されるため、パチンコ機およびパチスロ機の開発費用を従来通り積極的に先行投資をした結果、当第 3 四半期までの累計で、経常損失 20 億 67 百万円（前年同期比 19 億 95 百万円 悪化）、四半期純損失 21 億 32 百万円（前年同期比 20 億 53 百万円 悪化）となりました。

(2) 財政状態の変動状況

(単位：百万円未満切捨)

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
19年3月期第3四半期	15,078	1,153	7.6	102 89
18年3月期第3四半期	12,659	2,495	19.7	225 72
(参考)18年3月期	18,577	3,402	18.3	307 77

(注) 18年3月期第3四半期および18年3月期の数値につきましては、従来の「株主資本」を「純資産」の欄に、「株主資本比率」を「自己資本比率」の欄に、「1株当たり株主資本」を「1株当たり純資産」の欄に記載しております。

(3) キャッシュ・フローの状況

(単位：百万円未満切捨)

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
19年3月期第3四半期	962	333	276	2,967
18年3月期第3四半期	1,260	210	1,323	2,576
(参考)18年3月期	121	416	2,111	4,540

【財政状態の変動状況に関する定性的情報等】

当四半期末(平成18年12月31日)における現金及び現金同等物(以下「資金」という。)は、前事業年度末に比べ15億73百万円減少し29億67百万円となっております。当四半期における各キャッシュ・フローの状況は次のとおりであります。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動の結果支出した資金は9億62百万円であります。これは主に、売上債権の減少額52億25百万円があったものの、税引前四半期純損失21億24百万円、たな卸資産の増加額26億98百万円および仕入債務の減少額6億56百万円によるものであります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動の結果支出した資金は3億33百万円であります。これは主に、有形固定資産の取得による支出2億99百万円によるものであります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動の結果支出した資金は2億76百万円であります。これは主に、配当金の支払額2億20百万円によるものであります。

3. 平成19年3月期の業績予想(平成18年4月1日～平成19年3月31日)

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
通 期	13,960	1,520	1,600

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 143円66銭

【業績予想に関する定性的情報等】

当期の業績予想につきましては、本日公表いたしました「平成19年3月期 通期業績予想および配当予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

上記の予想には、本資料の発表日現在の将来に関する前提・見通し・計画に基づく予測が含まれております。経済情勢・市場の動向の変動等にかかわるリスクや不確定要因により実際の業績が記載の予測数値と大幅に異なる可能性があります。

1. (要約)四半期貸借対照表

科 目	前第3四半期末 (平成17年12月31日)		当第3四半期末 (平成18年12月31日)		(参考)前事業年度要約 (平成18年3月31日)	
	金額 (千円)	構成比 (%)	金額 (千円)	構成比 (%)	金額 (千円)	構成比 (%)
(資産の部)						
流動資産	9,051,801	71.5	10,970,580	72.8	14,851,882	79.9
1. 現金及び預金	2,616,532		3,007,127		4,595,278	
2. 受取手形	175,110		941,189		1,511,795	
3. 売掛金	2,992,532		839,105		5,493,189	
4. たな卸資産	2,942,309		5,661,731		2,963,449	
5. その他	325,917		521,636		290,270	
貸倒引当金	600		210		2,100	
固定資産	3,608,096	28.5	4,108,096	27.2	3,725,544	20.1
1. 有形固定資産	2,542,583	20.1	3,058,866	20.3	2,636,268	14.2
(1) 建物	755,747		756,282		743,099	
(2) 土地	883,965		883,965		883,965	
(3) その他	902,870		1,418,617		1,009,203	
2. 無形固定資産	43,634	0.3	40,682	0.2	38,883	0.2
3. 投資その他の資産	1,021,878	8.1	1,008,547	6.7	1,050,392	5.7
(1) その他	1,113,720		1,068,405		1,133,795	
貸倒引当金	91,841		59,857		83,403	
資産合計	12,659,898	100.0	15,078,677	100.0	18,577,427	100.0

(監査対象外)

科 目	前第3四半期末 (平成17年12月31日)		当第3四半期末 (平成18年12月31日)		(参考)前事業年度要約 (平成18年3月31日)	
	金額 (千円)	構成比 (%)	金額 (千円)	構成比 (%)	金額 (千円)	構成比 (%)
(負債の部)						
流動負債	9,361,546	73.9	11,333,701	75.2	12,834,427	69.1
1. 支払手形	251,324		2,374,169		2,503,595	
2. 買掛金	1,724,043		2,468,695		3,099,018	
3. 短期借入金	6,500,000		5,900,000		5,800,000	
4. 賞与引当金	55,851		59,115		92,517	
5. 販売促進引当金	99,000		102,345		158,000	
6. その他	731,327		429,376		1,181,296	
固定負債	802,413	6.4	2,591,580	17.2	2,340,029	12.6
1. 新株予約権付社債	-		1,350,000		1,500,000	
2. 繰延税金負債	94,787		84,709		114,073	
3. 退職給付引当金	31,020		22,574		37,007	
4. 役員退職慰労引当金	625,646		674,946		637,988	
5. その他	50,960		459,350		50,960	
負債合計	10,163,959	80.3	13,925,282	92.4	15,174,456	81.7

(監査対象外)

科 目	前第3四半期末 (平成17年12月31日)		当第3四半期末 (平成18年12月31日)		(参考)前事業年度要約 (平成18年3月31日)	
	金額 (千円)	構成比 (%)	金額 (千円)	構成比 (%)	金額 (千円)	構成比 (%)
(資本の部)						
資本金	950,400	7.5	-	-	950,400	5.1
資本剰余金	992,500	7.8	-	-	992,500	5.3
利益剰余金	406,632	3.2	-	-	1,286,079	6.9
その他有価証券評価差額金	146,935	1.2	-	-	175,865	1.0
自己株式	530	0.0	-	-	1,874	0.0
資本合計	2,495,938	19.7	-	-	3,402,970	18.3
負債・資本合計	12,659,898	100.0	-	-	18,577,427	100.0
(純資産の部)						
株主資本	-	-	1,023,557	6.8	-	-
1. 資本金	-	-	1,025,552		-	
2. 資本剰余金	-	-	1,067,347		-	
3. 利益剰余金	-	-	1,067,421		-	
4. 自己株式	-	-	1,921		-	
評価・換算差額等	-	-	129,838	0.8	-	-
1. その他有価証券評価差額金	-	-	129,838		-	
純資産合計	-	-	1,153,395	7.6	-	-
負債・純資産合計	-	-	15,078,677	100.0	-	-

2. (要約)四半期損益計算書

科 目	前第3四半期 自 平成17年4月1日 至 平成17年12月31日		当第3四半期 自 平成18年4月1日 至 平成18年12月31日		(参考)前事業年度要約 自 平成17年4月1日 至 平成18年3月31日	
	金額 (千円)	百分比 (%)	金額 (千円)	百分比 (%)	金額 (千円)	百分比 (%)
売上高	11,770,393	100.0	5,945,976	100.0	18,678,655	100.0
売上原価	8,731,402	74.2	5,171,822	87.0	13,559,421	72.6
売上総利益	3,038,990	25.8	774,154	13.0	5,119,234	27.4
販売費及び一般管理費	3,119,862	26.5	2,826,396	47.5	4,284,945	22.9
営業利益	80,872	0.7	2,052,242	34.5	834,288	4.5
営業外収益	52,482	0.4	37,838	0.6	97,144	0.5
営業外費用	43,616	0.3	52,820	0.9	69,658	0.4
経常利益	72,005	0.6	2,067,223	34.8	861,773	4.6
特別利益	9,610	0.1	3,324	0.1	9,610	0.0
特別損失	9,019	0.1	60,311	1.0	24,814	0.1
税引前四半期(当期)純利益	71,415	0.6	2,124,210	35.7	846,569	4.5
税金費用	7,700	0.1	8,156	0.2	46,238	0.2
四半期(当期)純利益	79,115	0.7	2,132,366	35.9	800,331	4.3

(監査対象外)

3. (要約)四半期株主資本等変動計算書

当第3四半期(自 平成18年4月1日 至 平成18年12月31日)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成18年3月31日残高(千円)	950,400	992,500	1,286,079	1,874	3,227,105
当第3四半期変動額					
新株の発行	75,152	74,847	-	-	150,000
剰余金の配当	-	-	221,134	-	221,134
四半期純利益	-	-	2,132,366	-	2,132,366
自己株式の取得	-	-	-	47	47
株主資本以外の項目の 当第3四半期変動額(純額)	-	-	-	-	-
当第3四半期変動額合計(千円)	75,152	74,847	2,353,500	47	2,203,547
平成18年12月31日残高(千円)	1,025,552	1,067,347	1,067,421	1,921	1,023,557

	評価・換算 差額等	純資産合計
	その他 有価証券 評価差額金	
平成18年3月31日残高(千円)	175,865	3,402,970
当第3四半期変動額		
新株の発行	-	150,000
剰余金の配当	-	221,134
四半期純利益	-	2,132,366
自己株式の取得	-	47
株主資本以外の項目の 当第3四半期変動額(純額)	46,027	46,027
当第3四半期変動額合計(千円)	46,027	2,249,575
平成18年12月31日残高(千円)	129,838	1,153,395

4. (要約)四半期キャッシュ・フロー計算書

科 目	前第3四半期	当第3四半期	(参考)前事業年度要約
	自 平成17年4月1日 至 平成17年12月31日	自 平成18年4月1日 至 平成18年12月31日	自 平成17年4月1日 至 平成18年3月31日
	金額 (千円)	金額 (千円)	金額 (千円)
営業活動によるキャッシュ・フロー			
税引前四半期(当期)純利益	71,415	2,124,210	846,569
減価償却費	303,274	336,463	422,747
賞与引当金の増加額(減少額)	24,979	33,402	11,687
役員退職慰労引当金の増加額	37,728	36,958	50,070
受取利息及び受取配当金	3,351	3,838	3,457
支払利息	37,951	44,586	51,690
売上債権の減少額(増加額)	2,201,584	5,225,835	6,034,287
たな卸資産の減少額(増加額)	1,269,096	2,698,282	1,247,955
仕入債務の増加額(減少額)	1,079,272	656,879	2,563,470
その他	521,242	973,303	1,031,089
小計	1,211,309	846,072	187,536
利息及び配当金の受取額	3,474	3,744	3,605
利息の支払額	39,440	50,420	53,756
法人税等の支払額	13,558	70,110	16,054
営業活動によるキャッシュ・フロー	1,260,834	962,859	121,330
投資活動によるキャッシュ・フロー			
定期預金の純減少額	93,237	15,000	78,237
有形固定資産の取得による支出	321,104	299,748	558,056
その他	17,864	48,957	63,144
投資活動によるキャッシュ・フロー	210,002	333,706	416,675
財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入金の純増加額	1,600,000	100,000	900,000
長期借入金の返済による支出	55,950	-	55,950
配当金の支払額	220,598	220,468	220,670
その他	-	156,117	1,488,325
財務活動によるキャッシュ・フロー	1,323,452	276,585	2,111,705
現金及び現金同等物の増加額(減少額)	147,384	1,573,151	1,816,360
現金及び現金同等物の期首残高	2,723,917	4,540,278	2,723,917
現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高	2,576,532	2,967,127	4,540,278